第1頁/共4頁

國立臺北商業大學財經學院

114 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會議紀錄
時間：中華民國 114 年 12 月 10 日(二)中午 12:30

地點：育 608C 教室

主席：汪○芝 院長

出席人員：

當然委員―李主任○漢(鄒○証代)、張主任○福、陳主任○美(程珮瑜代)

教師代表―許委員○涵、江委員○玲、陳委員○源、楊委員○承

校外委員―曾委員○萱、楊委員○真

學生代表―賴委員○堯、黃委員○穎(假)、林委員○羽

壹、 主席報告

貳、 討論事項

提案一：本院擬增設大數據學分學程事宜，提請  審議。

說明：

1. 依本校學分學程設置辦法規定辦理。

2. 本院執行教育部相關措施，擬新增「大數據學分學程」，欲取得大數據學分

學程證明之學生，應至少修畢 15 學分，核心課程應修習至少二門、進階課

程應修習至少三門。

3. 大數據學分學程設置設置要點及計畫書如附件。

決議：名稱修正為財經大數據學分學程，其餘照案通過。

提案二：各系教師全英語授課期末報告案，提請  審議。

說明：

1.依據本校「教師全英語教學課程實施辦法」相關規定辦理。

2.各系全英語授課期末報告列表如下：

3.上述全英語授課期末報告如附件。

4.本案業經各系課程委員會議通過。

決議：照案通過。

系所 課程 開課班級 授課老師 學期

財金系 會計學 四技一甲 吳○萱 113-2

財金系 銀行實務 四技二甲 蔡○萍 113-2

財稅系
國際租稅與跨國

購併專題
碩一甲 黃○洲 113-2

第2頁/共4頁

提案三：各系教師全英語授課申請案，提請  審議。

說明：

1.依據本校「教師全英語教學課程實施辦法」相關規定辦理。

2.本院各系全英語授課申請列表如下：

2.上述全英語授課申請表如附件。

3.本案業經各系課程委員會議通過。

決議：照案通過。

提案四：訂定各系 115 年度碩士專班新生課程科目表，提請 審議。

說明：

1.依據本校課程修訂準則規定辦理。

2.本次提案單位：會計資訊系 ESG 與數位碳管理產業碩士專班(春季班)、財政

稅務系稅務與法律產業碩士專班(春季班)。

3.本案通過各系課程委員會議及系務會議審議。

決議：照案通過。

提案五：各系修訂英語能力畢業門檻及輔導實施要點，提請 審議。

說明：

1.依據本校學生外國語言能力指標檢核要點辦理。

2.本次提案單位：會計資訊系、財政稅務系。

3.本案通過各系課程委員會議及系務會議審議。

決議：照案通過。

系所 課程 必修/選修 開課班級 授課老師 學期

財金系 無形資產評價 選修
四技三甲

二技一甲
聶○瑩 114-1

財金系 會計學 選修 四技一甲 吳○萱 114-2

財金系 貨幣銀行 必修 四技二甲 吳○劭 114-2

財金系 總體經濟學 選修 四技二甲 江○如 114-2

財金系 風險管理 選修 四技三甲 蔡○萍 114-2

會資系
成本管理與

績效評估
選修 碩一甲 黃○樺 114-2

會資系 審計專題研討 選修 碩一甲 林○珩 114-2

財稅系 審計專題研討 選修 四技二甲 吳○利 114-2

第3頁/共4頁

提案六：各系修訂專業能力畢業門檻及輔導實施要點，提請 審議。

說明：

1.本次提案單位：會計資訊系、財政稅務系。

2.本案通過各系課程委員會議及系務會議審議。

決議：照案通過。

提案七

會計資訊系提：114 學年度第 1 學期業界專家協同教學案，提請 備查。

說明：

1.依據本校「業界專家協同教學實施要點」辦理。

2.本次共申請 17 件業界專家協教學案，相關資料如附件所示。

3.本案業經系課程委員會議審議通過。

決議：同意備查。

提案八

會計資訊系提：修訂 113 及 114 學年度碩士班課程科目表選修課程案，提請 審

議。

說明：

1.113 學年度碩士班課程科目表刪除「專業實務講座(一)(二)(三)(四)」等 0 學分

課程。

2.114 學年度碩士班課程科目表修正備註 1 部分文字。

3.相關資料如附件所示，本案業經系課程委員會議及系務會議審議通過。

決議：照案通過。

提案九

財政稅務系提：修訂系核心能力指標案，提請 審議。

說明：

1.鑒於人工智慧的進步，於第 9 項「資訊能力」指標定義說明新增 AI 人工智慧

應用能力，相關資料如附件所示。

2.本案業經系課程委員會議及系務會議審議通過。

決議：照案通過。

第4頁/共4頁

提案十

財政稅務系提：修訂二技及四技年入學適用課程科目表選修課程案，提請 審議。

說明：

1.擬申請辦理高教深耕-產業實務課程，修訂相關課程如下︰

學制
學年

度
科目名稱

必/

選

修

修訂後 修訂前 備註

授課

年級/

學期

學分/

時數

授課

年級/

學期

學分/

時數

四技
112

113

智慧國際租

稅
選 三下 3/3 - 新增課程

永續資訊與

確信實務
選 三下 3/3 - 新增課程

二技 114

智慧國際租

稅
選 一下 3/3 -

配合產業實務

課程執行，新

增課程並刪除

一門課程

(選修科目比

例不變，低於

1.4 倍)

財政理論與

政策
選 刪除 二上 3/3

2.本案業經系課程委員會議及系務會議審議通過。

決議：照案通過。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會：13：05。

敬呈 院長